
ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9501/2023  Objeto: Serviços  de  monitoramento,  acompanhamento  e  alerta  meteorológico  com
previsão em tempo real de curto e de curtíssimos prazos obtidos através da utilização de dados volumétricos de
radar meteorológico próprio da contratada, instalado, calibrado e operado para cobertura com raio de 150km
abrangendo o município de Porto Alegre/RS e Região Metropolitana – Casa Militar.
DATA: 28/11/2023, às 09h PROCESSO: 23/0804-0001605-6

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0031/2023 Objeto: Obra do reservatório de água potável  da Penitenciária Estadual de Santa
Maria, em Santa Maria/RS. 
DATA: 28/11/2023, às 9h. PROCESSO: 21/0602-0000372-9

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9500/2023 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Piratini/RS
DATA: 29/11/2023, às 09h PROCESSO: 23/1900-0009272-7

EDITAL PE 9502/2023 Objeto: Serviços de 10 postos de trabalho de fisioterapeutas para a Brigada Militar, em
Porto Alegre/RS.
DATA:01/12/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0006674-7

ABERTURAS CONVITE
EDITAL CV 0086/2023 Objeto: Adequação de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio
(PPCI), na Escola Estadual de Ensino Fundamental Bela Vista, em Sapucaia do Sul/RS. 
DATA: 24/11/2023, às 16h. PROCESSO: 22/1900-0013487-4

EDITAL CV 0087/2023 Objeto: Adequações de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio
(PPCI), no Instituto Estadual Arneldo Matter, em São Borja/RS. 
DATA: 27/11/2023, às 15h. PROCESSO: 23/1900-0013079-3

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LE 0013/2023 Objeto: Alienação de bens móveis em desuso, em excesso, obsoletos ou danificados,
conforme descrito no Anexo I e demais anexos que integram o Edital – IPEPREV.
DATA: 07/12/2023, às 10 horas. PROCESSO: 23/1440-0008985-4

AVISO DE AJUSTE DO CRONOGRAMA
 CRI 0011/2023 Processo 22/1300-0000515-9

Objeto:  Concessão  dos  Serviços  de  Apoio  à  Operação,  incluindo  a  construção,  equipagem  e
manutenção do COMPLEXO PRISIONAL de ERECHIM/RS. 
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e suas alterações, no uso de suas atribuições, torna público
o AJUSTE DE CRONOGRAMA do edital  acima informado, em razão da concessão do Art.  48,  § 3º da Lei
8.666/93.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0838/2023 Processo 23/0500-0001679-0

Objeto: Bomba costal combate incêndio.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da
sessão do Pregão Eletrônico acima informado.  Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia  14 de
novembro de 2023, às 09 horas.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC,  no uso de suas atribuições,  homologa os procedimentos licitatórios,  conforme
segue:

Pregão Eletrônico nº 0467/2023 Processo 23/1300-0002268-7
Lote 04: ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA CNPJ 35.820.503/0001-98
Lote 06: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA CNPJ 01.590.728/0009-30

Pregão Eletrônico nº 0801/2023 Processo 23/1300-0005935-1
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 
20.553.744/0001-40

13/11/2023 08:47:28 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CR0011/23. PUBLICAR DOE/DOU/CORR... 6682

22130000005159



Pregão Eletrônico nº 0802/2023 Processo 23/1300-0005932-7
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 
20.553.744/0001-40

Pregão Eletrônico nº 0820/2023 Processo 23/1203-0020803-7
Lote 01: NIVELATTO MOVEIS SOB MEDIDA LTDA CNPJ 18.855.826/0001-06

Pregão Eletrônico nº 0823/2023 Processo 23/1300-0005929-7
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 
20.553.744/0001-40

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1584/2023
Objeto (s): 0320.0090.000321 CADEIRA - EXECUTIVA GIRATÓRIA - ESPALDAR ALTO - COURO ECOLÓGICO
- 130KG R$ 748,9200 un 
Processo: 23/1300-0005938-6, Edital: 0695/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA, com CNPJ 05.684.135/0001-37. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 936/2023
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da
Ata de Registro de Preços será prorrogado por mais 180 (cento oitenta dias) dias, a contar do dia 04/12/2023.
Processo n° 23/1300-0001455-2- PE 0260/2023 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC 
Compromitente: TOYOTA DO BRASIL LTDA, com CNPJ: 59.104.760/0001-91

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS DA SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no
processo  nº  23/1300-0003465-0,  após  esgotadas  as  tentativas  de  notificação  por  correio  eletrônico  e
correspondência  com  aviso  de  recebimento,  NOTIFICA a  empresa  QUICK  CLEANING  SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA (CNPJ 20.955.343/0001-17), atualmente  em endereço  incerto  e  não sabido,  para
tomar ciência do teor do AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 26/2023, publicado no
DOE/RS de 24.07.2023,  pág. 21,  bem como para efetuar o pagamento da pena de multa no valor de R$
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), com encaminhamento da comprovação de quitação à Divisão de
Penalidades, no prazo máximo de 30 dias a contar desta publicação, sob pena de inscrição no CADIN/RS.

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS DA SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no
processo  nº  17/2400-0005718-0,  após  esgotadas  as  tentativas  de  notificação  por  correio  eletrônico  e
correspondência com aviso de recebimento,  NOTIFICA a empresa PERSONNALITE RECURSOS HUMANOS
LTDA (CNPJ 06.097.780/0001-16), para pagamento da sanção de multa, no valor de R$ 71.750,00 (setenta e
um  mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais),  diante  do  restabelecimento  desta,  com  o  encaminhamento  da
comprovação de quitação à Divisão de Penalidades, no prazo máximo de 30 dias a contar desta publicação,
sob pena de inscrição no CADIN/RS.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n°
1501, 2° andar  – Porto Alegre – RS.  Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de
Preços, e os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos
sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

13/11/2023 08:47:28 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CR0011/23. PUBLICAR DOE/DOU/CORR... 6683

22130000005159


